
 
        

ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                                     via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
partita iva   00205740715                                                                                                                                                                pec   asifoggia@pec.it e‐mail   segreteria@asifoggia.it  

 
 
 

   

1 di 5 

L’anno 2024, il giorno 09	del mese di	maggio	nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 
 

Il	RESPONSABILE	DEL	SETTORE	TECNICO		
	

DETERMINAZIONE	n.	71	
 
OGGETTO: FSC 2014-2020 “Patto per lo sviluppo della Regione Puglia”. Procedura negoziata per la selezione ed il 
finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali regionali, (SIRAI) del Consorzio ASI di Foggia. 
Adeguamento rete di distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle reti idriche e fognanti in agglomerato 
Foggia Incoronata. CUP	H77E19000070002	–	CIG. B706F10A7E 
Affidamento	 diretto	 –	 	 PROGETTAZIONE	DI	 FATTIBILITÀ	TECNICO	 ECONOMICA,	RILIEVI	 ED	 INDAGINI,	
PROGETTAZIONE	ESECUTIVA,	COORDINAMENTO	DELLA	SICUREZZA	IN	FASE	DI	PROGETTAZIONE 
 
 
Premesso	che:	

- in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo Italiano e la Regione Puglia il “Patto per la 
Puglia” a valere sulle risorse FSC 2014-2020 che prevede stanziamenti finanziari per lo Sviluppo e la 
Competitività dei Sistemi Produttivi, ed in particolare risorse finalizzate alla riqualificazione delle aree 
industriali; 

- la sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia, sulla scorta della D.G.R. n. 
2268 del 21.12.2017, ha inteso procedere con l’espletamento di una procedura negoziata a beneficio dei 
Consorzi ASI, per il finanziamento di progetti finalizzati alla riqualificazione delle aree industriali pugliesi, 
anche sotto l’aspetto del modello di governance e di business; 

- con D.G.R. n. 1446 del 02.08.2018, la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole alle linee di indirizzo 
per l’espletamento di una procedura negoziata per la selezione ed il finanziamento di strategie di 
riqualificazione delle aree industriali regionali, individuando i Consorzi ASI pugliesi quali soggetti 
beneficiari della procedura, al fine di convergere verso modelli A.P.P.E.A. od altri modelli similari; 

- con A.D. n. 1640 del 06.08.2019, la Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione 
Puglia ha approvato le Linee di Indirizzo per l’espletamento della procedura negoziata per la selezione ed 
il finanziamento di strategie di riqualificazione delle aree industriali regionali, notificando gli atti alla ASI 
Pugliesi; 

- il Consorzio ASI di Foggia, con nota n. 2503 del 17.12.2018 si è candidato alla procedura negoziata in 
parola, presentando, con nota n. 2504 di pari data le schede progettuali con relativi studi di fattibilità 
redatti dalla struttura tecnica del Consorzio ASI con il supporto di figure professionali esterne all’uopo 
incaricate con opportuni provvedimenti deliberativi, relativi a sei interventi; 

- con A.D. n. 620 del 25.09.2019 della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, sono stati 
approvati gli atti della commissione di valutazione ed ammessi a finanziamento i quattro progetti 
presentati dal Consorzio ASI di Foggia, tra cui quello in oggetto, con quantificazione provvisoria del 
contributo massimo concedibile, disponendo in favore dello stesso il contributo di € 10.143.915,00; 

- con Deliberazione del Commissario straordinario del Consorzio ASI di Foggia n. 38 del 29.11.2019 è stato 
approvato il quadro economico di spesa, nonché tutti gli atti progettuali dello studio di fattibilità relativi 
all’intervento denominato “Adeguamento rete di distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle reti 
idriche e fognanti in agglomerato Foggia Incoronata” così come redatti dal Consorzio ASI di Foggia; 



 
        

ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                                     via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
partita iva   00205740715                                                                                                                                                                pec   asifoggia@pec.it e‐mail   segreteria@asifoggia.it  

 
 
 

   

2 di 5 

- in data 24.09.2021 è stato stipulato il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Consorzio ASI 
di Foggia per la denominato “Adeguamento rete di distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle 
reti idriche e fognanti in agglomerato Foggia Incoronata” – CUP H77E19000070002, registrato con 
numero di repertorio n. 023958 del 27.09.2021. 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di foggia n. 13 del 27.12.2021, 
punto n. 4 all’odg, è stata approvata la rimodulazione del quadro economico relativo denominato 
“Adeguamento rete di distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle reti idriche e fognanti in 
agglomerato Foggia Incoronata” e si è dato mandato al Responsabile Unico del Procedimento di mettere 
in atto tutti gli atti conseguenti per avviare le procedure di affidamento pubblico dei servizi tecnici di 
ingegneria e di architettura secondo D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
Tenuto	conto	che:	
- nelle more della progettazione degli interventi e dell’indizione delle procedure di gara per la scelta 

dell’operatore a cui affidare l’esecuzione dei lavori, sono intervenuti i nuovi prezzari regionali di maggio 
2022 (approvato con DGR n. 709 del 16.05.2022), luglio 2022 (approvato con DGR n. 1090 del 28.07.2022) 
e marzo 2023 (approvato con DGR n. 413 del 28 marzo 2023), i quali hanno riportato in alcuni casi anche 
significative variazioni in aumento delle voci dell’elenco prezzi, il Consorzio ASI di Foggia con note 
registrate al Prot. ASI nn. 4322 del 23.09.2022, 5577 del 09.12.2022 e 3303 del 26.06.2023 ha avanzato 
alla Regione Puglia una proposta di rimodulazione degli importi finanziati relativa ai quattro interventi; 

- con Determinazione Dirigenziale registrata al Prot. 158/DIR/2023/00665 la sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi della Regione Puglia ha approvato la proposta di rimodulazione a saldi 
invariati avanzata dal Consorzio ASI di Foggia; 

- l’importo finanziato dalla Regione Puglia per l’intervento denominato “Adeguamento rete di 
distribuzione idrica industriale e telecontrollo delle reti idriche e fognanti in agglomerato Foggia 
Incoronata”  – CUP H77E19000070002, è rimasto invariato ed ammonta ad euro 1.818.972,19; 

- è sopraggiunta la necessiatà di adeguare il quadro economico rispetto alle disposizioni di cui al 
Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Consorzio ASI di Foggia. 

 
Richiamato	

- l’addendum al Disciplinare Rep. N. 023958 siglato tra la Regione Puglia ed il Consorzio ASI di Foggia in 
data 27. Settembre 202, e repertoriato con n. 025381 del 17 Ottobre 2023; 

‐ il disciplinare siglato in data 22 Novembre 2023 tra l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti 
e lo sviuppo d’impresa SPA e il Consorzio ASI di Foggia che riguarderà la sola fase di espletamento delle 
relative procedure di affidamento da parte della Centrale di Committenza di Invitalia di cui al Prot. ASI 
n.5697 del 22 Novembre 2023; 

	
Atteso	che	

- a seguito dell'entrata in vigore del nuovo prezzario regioanle, il Consorzio ASI di Foggia con proprie note 
prot. nn. 4670 del 05.09.2024 e 5210 del 03.10.2024, acquisite al protocollo della Regione ai nn. 
430514/2024 del 05.09.2024 e 479228/2024 del 03.10.2024, ha richiesto di poter compensare l'aumento 
del Quadro Economico relativo al progetto “Urbanizzazione	primaria	a	completamento	del	sistema	viario	
in	agglomerato	Foggia	Incoronata”	pari ad € 268.785,84 attraverso la somma di euro 135.228,30 derivanti 
dalle economie si spesa generate dai cofinanziamenti previsti dal Consorzio ASI Foggia, per eventuali 
aggiornamenti dei prezzi regionali, di cui all’atto dirigenziale N. 00649 del 24/08/2023 del Registro delle 
Determinazioni della AOO 158 (Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 158/DIR/2023/00665) e 
recuperando la restante parte per euro 133.557,54 dalle somme a disposizione riferite al progetto di 
“Adeguamento	 rete	 di	 distribuzione	 idrica	 industriale	 e	 telecontrollo	 delle	 reti	 idriche	 e	 fognanti	 in	
agglomerato	 Foggia	 Incoronata”	 CUP H77E19000070002 MIRWEB B0302.22 (Importo attualmente 



 
        

ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                                     via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
partita iva   00205740715                                                                                                                                                                pec   asifoggia@pec.it e‐mail   segreteria@asifoggia.it  

 
 
 

   

3 di 5 

finanziato € 1.818.972,19). 	

- La Regione Puglia	con A.D. n. 182/DIR/2024/00039 del 08.10.2024 si è provveduto a prendere atto della 
rimodulazione a saldi invariati richiesta dal Consorzio ASI di Foggia. 	

Richiamato l’addendum al Disciplianre rep. 023958, di cui al Prto. ASI n.5701.2024, già modificato con Addendum 
Rep. 025381 regolante i rapporti tra la Regione Puglia risutaot necessario a seguito dell’entra in vigore del nuovo 
prezziaro Regionale con consguente rimodulazione dell’importo riconosciuto pari a euro 1.685.414,65e 
repertoriato con n.026283 del 23 ottobre 2024;	

Atteso	che	l’importo lavori risulta stimato in euro 1.520.000,00; 
	
Tenuto	 conto	 che	 occorre individuare un professionista abilitato per l’affidamento del servizio d’ingegneria 
inerente la progettazione di fattibilità tecnico-economica (PFTE), la progettazione esecutiva oltre le indagini e i 
rilievi occorrenti alla redazione degli elaborati progettuali di cui alle voci: 
 
PROGETTAZIONE	DI	FATTIBILITA'	TECNICO‐ECONOMICA	(PFTE) 

1. QbI.01 - Qb.II.01 Relazioni, planimetrie, elaborati grafici. - Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, 
Calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e Relazione 
sulla gestione materie 

2. QbI.02 Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto 
3. QbI.04 Piano economico e finanziario di massima 
4. QbI.12 - QbII.17 Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 
5. QbI.21 Prime indicazioni piano di manutenzione 
6. QbII.03 Disciplinare descrittivo e prestazionale 
7. QbII.23 Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 

 
PROGETTAZIONE	ESECUTIVA	

1. QbIII.01 Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi 
2. QbIII.02 Particolari costruttivi e decorativi 
3. QbIII.03 Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale analisi, Quadro 

dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 
4. QbIII.04 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 
5. QbIII.05 Piano di manutenzione dell'opera 
6. QbIII.06 Progettazione integrale e coordinata - Integrazione delle prestazioni specialistiche 
7. QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 
	
ATTESO	CHE	attraverso l’apposito sistema informatico “TRASPARE” in dotazione a questo Consorzio, secondo le 
procedure e le modalità previste dal Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, si è proceduto alla 
richiesta di preventivo, di cui al Prot. ASI n.2904 del 21.05.2025, per l’esecuzione dei servizi d’ingegneria riferiti al 
collaudo statico e al collaudo tecnico amministrativo dei lavori richiamati in oggetto ad un professionista 
regolarmente iscritto all’albo fornitori dell’Ente, e nel rispetto del principio di rotazione degli incarichi tra i 
professionisti	
	
VISTO	l’esito della procedura di richiesta di preventivo, dalla quale è emersa la disponibilità del professionista ing. 
Francesco Solimine, nato a Foggia il 24/01/1977, c.f. SLM FNC 77A24 D643D, residente in Accadia (FG) alla Via 
Pertini n. 10, tel. +39.340.5294083, mail pec: francesco.solimine@ingpec.eu, comunicata con nota prot. ASI n. 2921 
del 22.05.2025, ad accettare l’incarico, offrendo per la prestazione in oggetto un importo complessivo pari a € 
90.974,52	 (novantamilanovecentosettanquattro/52) oltre oneri e iva come per legge, come di seguito meglio 
esplicitato; 
 
 



 
        

ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                                     via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
partita iva   00205740715                                                                                                                                                                pec   asifoggia@pec.it e‐mail   segreteria@asifoggia.it  

 
 
 

   

4 di 5 

A. Servizi di ingegneria - Progettazione pfte: Ribasso offerto pari all’1,00% (in cifre € 291,95) sull’importo 
complessivo calcolato ai sensi del D.M Giustizia del 16 giugno 2016 pari ad €. 29.195,30, pertanto l’importo 
in Euro richiesto è di: € 28.903,35 (in lettere euro ventottomilanovecentotre/35); 

B. Servizi di ingegneria - Progettazione esecutiva: Ribasso offerto pari all’1,00% (in cifre € 276,98) 
sull’importo complessivo calcolato ai sensi del D.M Giustizia del 16 giugno 2016 pari ad €. 27.698,15, 
pertanto l’importo in Euro richiesto è di: € 27.421,17 (in lettere euro 
ventisettemilaquattrocentoventuno/17); 

C. Servizi di ingegneria - Rilievi ed indagini preliminari: Ribasso offerto pari all’1,00% (in cifre € 350,00) 
sull’importo complessivo previsto dal quadro economico di progetto pari ad €. 35.000,00, pertanto 
l’importo in Euro richiesto è di: € 34.650,00 (in lettere trentaquattomilaseicentocinquanta/00); 

	
VISTA la nota integrativa di cui dell’ing. Francesco Solimine acquisita al Prot. ASI n.3019 del 26.05.2025 con la 
quale sono state meglio esplicitate le attività di rilievi ed indagini da porre in essere al fine di valutare lo stato 
attuale dell'infrastruttura e per pianificare interventi mirati di manutenzione e protezione, garantendo così la 
sicurezza e l'efficienza del servizio; 
	
CONSIDERATO	 CHE	 il professionista selezionato risulta in possesso dei requisiti di legge, delle competenze 
professionali e dell’esperienza richiesta per l’espletamento dell’incarico; 
 
VISTA	la regolarità della documentazione relativa alla comprova dei requisiti generali e speciali, sia dichiarata in 
sede di offerta, sia acquisita e verificata mediante accesso al Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE 2.0), 
piattaforma resa disponibile dall’ANAC, sia tramite richieste dirette agli Enti competenti;	
	
RICHIAMATO	 l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 comma 1 lettera b): “affidamento	 diretto	 dei	 servizi	 e	 forniture,	 ivi	
compresi	i	servizi	di	ingegneria	e	architettura	e	l'attività	di	progettazione,	di	importo	inferiore	a	140.000	euro,	anche	
senza	 consultazione	di	più	operatori	economici,	assicurando	 che	 siano	 scelti	 soggetti	 in	possesso	di	documentate	
esperienze	pregresse	idonee	all’esecuzione	delle	prestazioni	contrattuali,	anche	individuati	tra	gli	iscritti	in	elenchi	o	
albi	istituiti	dalla	stazione	appaltante;”	
	
	
Quanto sopra premesso, considerato, visto e ritenuto,  
 

DETERMINA	
	

1. di APPROVARE le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; di AFFIDARE i 
servizi d’ingegneria inerenti la PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, RILIEVI ED 
INDAGINI, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE in favore del professionista ing. Francesco Solimine, nato a Foggia il 24/01/1977, c.f. 
SLM FNC 77A24 D643D, residente in Accadia (FG) alla Via Pertini n. 10, pec. 
francesco.solimine@ingpec.eu;	

2. di STABILIRE che il compenso da riconoscere al professionista per l’esecuzione dei servizi di cui alla 
presente determinazione è pari a euro 90.974,52	(novantamilanovecentosettanquattro/52)	oltre oneri e 
iva come per legge;	

3. di	NOMINARE	quale Direttore Esecutivo del Contratto l’ing. Michele Del Priore, dipendente del Consorzio 
ASI di Foggia, in forza presso il Settore Tecnico;	

4. di	DARE	ATTO	che l’importo complessivo di € 90.974,52	(novantamilanovecentosettanquattro/52) oltre 
oneri e iva come per legge, di cui alla presente determinazione, è posto a carico delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione ASI, imputate all’interno dei quadri economici di progetto, di cui al conto di mastro 
2.2.913 denominato “Progetto reti idriche e telecontrollo Incoronata."	



 
        

ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                                     via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                                            tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
partita iva   00205740715                                                                                                                                                                pec   asifoggia@pec.it e‐mail   segreteria@asifoggia.it  

 
 
 

   

5 di 5 

 
La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 
 
 
 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile di Agglomerato e delle Infrastrutture 
nonché 
Direttore Esecutivo del Contratto 
Ing. Michele Del Priore 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Responsabile del Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Antonella Casolaro 
 
 


		2025-06-09T10:54:32+0200
	LUIGI GENZANO


		2025-06-09T10:59:16+0200
	Michele Del Priore


		2025-06-09T09:02:03+0000
	Casolaro Antonella




